
Determinazione Dirigenziale n° 404/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 60/2023

OGGETTO: MODIFICA DELLA MODALITÀ OPERATIVA DI EROGAZIONE DEI
SERVIZI C.I.T. FINANZIABILI TRAMITE FONDI PA DIGITALE 2026.
TRASFORMAZIONE DEL SIMOG DA AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SERVIZI
E/O FORNITURE" AD ACCORDO QUADRO/CONVENZIONE – CIG 7540505D90 

Il Direttore

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n 43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di direzione
dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di
Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino al 29/04/2023;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO 12 “Sostegno
all'Innovazione degli Enti Locali bresciani” SER 12.001 “Gestione dei servizi del Centro
Innovazione e Tecnologie (CIT)” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-
2024;

Premesso che la Provincia di Brescia:

è impegnata nella promozione ed erogazione di servizi telematici in favore degli enti locali
presenti sul proprio territorio, tramite il Settore della Innovazione, nell'ambito delle competenze
spettanti a quest’ultimo in materia di gestione e sviluppo dei sistemi informatici e di assistenza

N.404/2023

Documento firmato digitalmente



tecnico-amministrativa agli enti locali stessi;

ha consolidato un ruolo di raccordo e aggregazione delle iniziative d’innovazione soprattutto per
gli enti più piccoli, allo scopo di favorire la coesione sociale e territoriale, il superamento del
digital divide e il coordinamento delle iniziative locali;

in tale ottica ha costituito un Centro Servizi Territoriale, denominato “Centro Innovazione e
Tecnologie” (in seguito CIT) che aggrega, ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico Enti Locali,
numerosi enti attraverso la convenzione 2015-2020 approvata con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 15 del 31/03/2014 e successivamente modificata con deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 29 del 27/09/2016;

Premesso inoltre che:

con deliberazione di Consiglio Provinciale n.34 del 30/11/2020 è stata approvata la vigente
Convenzione 2021-2025 ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico Enti Locali;

la gestione dei servizi del C.I.T. finalizzata all’implementazione di un più ampio e omogeneo
disegno funzionale ha presentato e presenta notevoli aspetti di complessità, a causa dell’elevato
contenuto tecnologico, della numerosità degli enti fruitori e della varietà degli strumenti offerti e
della necessità di garantirne un buon livello di coerenza gestionale, al fine di perseguire un più
ampio disegno di informatizzazione dei servizi pubblici sul territorio bresciano;

con determinazione dirigenziale n. 891 del 10/07/2018 era stata indetta una procedura aperta per
l'affidamento in concessione mediante project financing, ai sensi dell'art.183 – comma 15 del
d.lgs. 50/2016, per la riqualificazione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia
di Brescia, per la durata di 5 anni - CIG 7540505D90;

con determinazione dirigenziale n. 1925/2018 la concessione del servizio di riqualificazione del
Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia di Brescia è stata aggiudicata alla società
promotrice Easygov Solutions s.r.l., con sede legale a Seregno (MB) in Via Comina, 39 (CF -
P.IVA 03111770131);

con determinazione dirigenziale n. 1694/2019 si è preso atto che la società 3PITALIA S.p.A. con
sede legale a Seregno (MB) -20831 - in Via Comina, 39 – CF/P.IVA 11024260967 è cessionaria
della società EasyGov Solutions S.r.l. per il ramo di azienda inerente la realizzazione e la
gestione in concessione di servizi rivolti a Enti pubblici attraverso strutture aggregative, quali i
centri servizi territoriali e quindi nella gestione del contratto di concessione in essere aggiudicato
con determinazione dirigenziale n. 1925 del 21/12/2018 e stipulato in data 19/03/2019, iscritto al
repertorio provinciale n. 37221/2019;

con determinazione dirigenziale n. 976/2022 si è data esecuzione al nuovo servizio denominato
“Supporto PNRR”, che la società 3PITALIA S.p.A, ha presentato tramite specifica relazione di
fattibilità.

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dall’Italia nel 2021 per rilanciarne
l'economia dopo la pandemia di COVID-19, al fine di promuovere lo sviluppo verde e digitale del
Paese.

Considerato che:

�       nel mese di aprile 2022 è diventata operativa la piattaforma PA Digitale 2026 del
Dipartimento per la trasformazione digitale, punto unico di accesso per avere informazioni
sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi del PNRR
dedicati alla transizione digitale e rendicontare i progetti e ricevere assistenza;

�       il servizio sopramenzionato attinente all’ambito delle misure del PNRR e in particolare
quelle nel perimetro delineato da PA digitale 2026, interviene come supporto alla candidatura

N.404/2023

Documento firmato digitalmente



dell’Ente nella gestione del finanziamento, con affiancamento amministrativo e progettuale per
tutte le attività necessarie ad avviare o rendere compliant il servizio rispetto ai requisiti elencati
nell’avviso di riferimento;

�       per l’adesione puntuale ad un avviso la piattaforma PA Digitale presuppone l’abbinamento
di uno specifico CUP generato a seguito della notifica dell’ammissione al finanziamento ad un
SIMOG univoco;

Dato atto che:

la società 3PITALIA S.p.A con nota ns prot. 235284 del 16/12/2022, ha chiesto alla Provincia, di
“trasformare” il CIG 7540505D90 da “Contratto di concessione di servizi e/o forniture” ad
“Accordo quadro/convenzione” allo scopo di consentire ai singoli Enti aderenti al CIT della
Provincia, fruitori dei servizi annoverati negli avvisi, di poter acquisire un CIG derivato (figlio) e
soddisfare così gli obblighi di monitoraggio legati alla assegnazione dei fondi PNRR all’interno
della Piattaforma di PA Digitale 2026,

in data 03/01/2023, così come suggerito dall’Ufficio competente di ANAC UOSA a seguito di
consultazione, la Provincia di Brescia ha caricato la suddetta richiesta di modifica SIMOG ad
ANAC;

in data 04/01/2023 l’ANAC, in accoglimento di detta istanza ha proceduto alla trasformazione
del CIG 7540505D90 in “Accordo quadro/convenzione” per concessione di servizi;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è la
dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore dell’Innovazione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Richiamato l’art.107, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.       per i motivi esposti in premessa, di procedere alla modifica operativa della modalità di
realizzazione dei servizi tramite la trasformazione del CIG 7540505D90 da “Contratto di
concessione di servizi e/o forniture” ad “Accordo quadro/convenzione” per concessione di
servizi;

2.       di provvedere all’acquisizione di CIG derivati (figli) al fine di assolvere agli obblighi di
tracciabilità dei pagamenti relativi ai servizi erogati dalla Provincia tramite il CIT ad esclusione
dei servizi finanziati dai fondi PNRR;

3.       di dare atto che la società 3PITALIA S.p.A. dovrà comunicare puntualmente al Settore
dell’Innovazione l’ammontare dei CIG acquisiti dagli enti locali, al fine di verificare il
raggiungimento del valore massimo del contratto di concessione di servizi aggiudicati con
Determinazione dirigenziale n. 1925/2018;

4.       di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma
1 del Codice, è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Istruttore direttivo informatico del Settore
dell’Innovazione;

5.       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

N.404/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 07-03-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.404/2023

Documento firmato digitalmente


